宮 児 連 第１５号

令和６年８月２３日

受講者 各位

宮崎県児童館連絡協議会

会 長 亀川 重美

( 会 長 印 省 略 )

   時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

   日ごろから、児童健全育成活動につきまして、特段のご配慮とご指導をいただき、

心より感謝申し上げます。さて、標記研修会を、下記のとおり開催します。

ハイブリット研修で、申込み方法はオンライン申込のみです。

お申込み期間は、令和６年９月１日(日)～令和６年９月２３日（月）です。

各科目の募集定員は、会場(都城市上長飯認定こども園)４０名、オンライン(Ｚｏｏｍ)

１００名です。申込順で、定員になり次第締め切らせて頂きます。

令和６年度宮崎県放課後児童支援員・児童厚生員等資質向上研修会

第２回 ハ イ ブ リ ッ ト 研 修 開 催 要 項

《 研修 D 会場 》

配慮を要する児童の対応 (講義 120 分)【児童厚生２級指導員の履修認定科目】

発達障害等の配慮を要する児童を理解し、具体的な対応方法や他機関

との連携について学ぶ。

    講師 宮内英里子 氏 (都城市教育委員会特別支援教育相談員)

 ☆研修日 令和６年１０月２３日(水) 会場 都城市上長飯認定こども園 ２階ホール

９：３０受付   ９：４５説明開始  １０：００講義開始 １２：００講義終了

《 研修 D オンライン Zoom 》

配慮を要する児童の対応 (講義 120 分)【児童厚生２級指導員の履修認定科目】

発達障害等の配慮を要する児童を理解し、具体的な対応方法や他機関

との連携について学ぶ。

    講師 宮内英里子 氏 (都城市教育委員会特別支援教育相談員)

 ☆事前オリエンテーション (必須) 令和６年１０月１６日(水)

９：１５入室   ９：３０説明開始  １０：００終了予定

 ☆研修当日 令和６年１０月２３日(水)

９：３０入室    ９：４５説明開始  １０：００講義開始  １２：００講義終了

《 研修 E  会場 》

 児童館論Ⅰ (講義９０分)  【児童厚生２級指導員の履修認定科目】

児童館は児童福祉法に定められた児童厚生施設である。本科目は、児童館の法的根拠、

施設規模別特徴、施設特性等の概要を知るとともに、「児童館ガイドライン」に基づい

た機能や役割を学ぶ。

 講師 影久夕実子 氏 (一般財団法人 児童健全育成推進財団 事業部 課長補佐)

 ☆研修日 令和６年１０月２３日(水) 会場 都城市上長飯認定こども園 ２階ホール

   １２：３０受付  １２：４５説明開始  １３：００講義開始 １４：３０講義終了

《 研修 E  オンライン Zooｍ》

 児童館論Ⅰ (講義９０分)  【児童厚生２級指導員の履修認定科目】

児童館は児童福祉法に定められた児童厚生施設である。本科目は、児童館の法的根拠、

施設規模別特徴、施設特性等の概要を知るとともに、「児童館ガイドライン」に基づい

た機能や役割を学ぶ。

 講師 影久夕実子 氏 (一般財団法人 児童健全育成推進財団 事業部 課長補佐)

 ☆事前オリエンテーション (必須) 令和６年１０月１６日(水)

１０：１５入室  １０：３０説明開始 １１：００終了予定

 ☆研修当日 令和６年１０月２３日(水)

１２：３０入室   １２：４５説明開始 １３：００講義開始  １４：３０講義終了

《 研修 F 会場 》

児童館論Ⅱ (講義９０分)    【児童厚生２級指導員の履修認定科目】

児童館は社会情勢や地域、保護者のニーズに応じて柔軟に活動を展開していく必要がある。

本科目は現在、児童館のおかれている現状と課題を理解し、実際の活動を具体的に学ぶ。

 講師 鈴木良東 氏 (千葉明徳短期大学・東京立正短期大学 非常勤講師)

 ☆研修日 令和６年１０月２３日(水) 会場 都城市上長飯認定こども園 ２階ホール

   １４：４５受付  １４：５５説明開始  １５：００講義開始 １６：３０講義終了

《 研修 F オンライン Zooｍ 》

児童館論Ⅱ (講義９０分)    【児童厚生２級指導員の履修認定科目】

児童館は社会情勢や地域、保護者のニーズに応じて柔軟に活動を展開していく必要がある。

本科目は現在、児童館のおかれている現状と課題を理解し、実際の活動を具体的に学ぶ。

 講師 鈴木良東 氏 (千葉明徳短期大学・東京立正短期大学 非常勤講師)

☆事前オリエンテーション (必須) 令和６年１０月１６日(水)

１１：１５入室   １１：３０説明開始  １２：００終了予定

 ☆研修当日 令和６年１０月２３日(水)

１４：４５入室   １４：５５説明開始 １５：００講義開始 １６：３０講義終了

 参加者：児童館・児童センター・放課後児童クラブ・子ども教室等の職員

研修費用について

受講料及び諸雑費は受講者のご負担でヤマト便着払いとなります。

受講料 １科目(会員５００円・非会員１０００円)×受講科目数

諸雑費 １０００円(受講科目数に関わらず)

諸雑費内訳：宅配料５２０円、宅配ケース７０円、ヤマトコレクトサービス３３０円、

切手・レジュメ・履修証・受講票・返信封筒等８０円(小計１０００円)

＊事前オリエンテーションの 1週間前に、受講者様ご自宅にヤマト便着払いで届きます。

受講申込から受講までのながれ

① 受講申込(オンラインのみ) 【令和 6 年 9 月 1 日(日)～令和 6 年 9 月 23 日(月)】

   注：宮崎県児童館連絡協議会のホームページにあります。

   注：会場(都城市上長飯認定こども園)で定員 40 名・オンライン(Zoom)定員 100 名です。

定員になり次第、締め切らせて頂きます。

   注：研修毎に別々にお申込みください。

② 受講決定メールが届く(受講番号が受講決定者の登録されたメールアドレスに) 【10/7 迄に】

    注：パソコンの受信フィルターを外してください。

注：不明な点は、当協議会ホームページの〝よくあるご質問(FAQ)“をご確認下さい。

   注：お問い合わせは、当協議会ホームページの〝お問い合わせ”をご利用ください。

③ ヤマト便届く(受講決定者のご自宅に着払いで) 【10 月 11 日(金)迄に】

  注・研修関係資料等が入っています。

注：発送元は研修事務局『宮崎県児童館連絡協議会』です。

④ 事前オリエンテーション (必須)  10 月 16 日(水)

注：オンライン Zoom 受講者のみ必須です。会場での受講者は必要はありません。

注：説明開始には必ず、カメラの前にご着席下さい。

注：受講確認のため、事前オリエンテーション時は、必ず名札を付けて下さい。

注：事前に。当協議会ホームページの〝よくあるご質問(FAQ)“をご確認下さい。

⑤ 研修当日  10 月 23 日(水)

⑥ 履修証について

   注：受講者ご自宅に、履修証が郵便で届きます。【11 月 15 日(金)迄に】

⑦ その他

注：事前に当協議会ホームページの〝よくあるご質問(FAQ)“をご確認下さい。

注：お問い合わせは、宮崎県児童館連絡協議会ホームページの“お問い合わせ”を

ご利用ください。

宮崎県児童館連絡協議会のホームページの研修申込フォームで、

お申込み下さい。

← ホームページアドレス https://kenjiren.miyazaki.jp/

【事務局】 宮崎県児童館連絡協議会

〒885-0042 都城市上長飯町 81-11-1

TEL 080-3222-3278

https://kenjiren.miyazaki.jp/